

科大智能科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

科大智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年12月31日的合并及母公司资产负债表、2024年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及财务报表附注已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将2024年度公司财务决算情况报告如下：

一、2024 年度经营业绩情况

报告期内，公司整体经营业绩扭亏为盈，公司聚焦于数字能源业务发展的战略初现成效。在“碳达峰碳中和”目标的驱动下，得益于新型电力系统建设的加快推进和新能源场景应用的快速扩大带来的对智能配用电设备的刚性需求增长，公司数字能源业务依托多年来在该领域的持续研发投入、技术积累和市场深耕，凭借公司丰富的产品应用场景和市场资源以及人才积累等综合竞争优势取得了良好的发展。同时，报告期内公司完成对部分盈利能力不佳业务主体的剥离，亏损减少。

报告期内，公司实现营业总收入 273,852.30 万元，较上年同期下降 11.72%（2024 年较上年同期因合并主体减少影响收入合计 75,656.02 万元，扣除剥离主体因素影响后同口径相比营业总收入 2024 年较上年同期增长 16.76%）；营业利润为 7,350.65 万元，较上年同期增长 151.46%；归属于上市公司股东的净利润为 7,003.53 万元，较上年同期增长 154.79%。

二、主要财务指标

单位：万元

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年增减(%)
营业收入	273,852.30	310,193.40	-11.72%
归属于上市公司股东的净利润	7,003.53	-12,782.99	154.79%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	1,608.15	-15,760.61	110.20%
基本每股收益（元/股）	0.0900	-0.1600	156.25%
稀释每股收益（元/股）	0.0900	-0.1600	156.25%
加权平均净资产收益率（%）	4.27%	-7.75%	12.02%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.98%	-9.56%	10.54%
经营活动产生的现金流量净额	11,897.82	2,440.69	387.48%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.15	0.03	387.48%
项 目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减(%)
期末总股本(万股)	78,024.22	78,024.22	
资产总额	488,767.84	544,255.06	-10.20%
负债总额	317,882.53	377,615.65	-15.82%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	164,787.65	164,976.91	-0.11%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.11	2.11	-0.11%
资产负债率(%)	65.04%	69.38%	-4.34%

三、公司主要财务数据分析

(一) 资产项目分析

单位：万元

项 目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减(%)
流动资产：			
货币资金	59,593.27	67,501.53	-11.72%
交易性金融资产	33,243.24	21,053.66	57.90%
应收票据	13,820.36	20,131.79	-31.35%
应收账款	145,920.92	157,503.86	-7.35%
应收款项融资	4,537.25	9,199.38	-50.68%
预付款项	4,219.57	4,442.78	-5.02%
其他应收款	7,501.39	10,523.67	-28.72%
存货	98,902.32	122,168.30	-19.04%
合同资产	5,594.58	9,532.62	-41.31%
其他流动资产	3,451.34	6,140.22	-43.79%
流动资产合计	376,784.26	428,197.81	-12.01%
非流动资产：			
长期股权投资	37,168.60	33,999.06	9.32%
其他权益工具投资	1,096.45	1,069.36	2.53%
投资性房地产	21,454.53	22,417.25	-4.29%
固定资产	32,121.74	35,099.34	-8.48%
在建工程	555.66	51.53	978.36%
使用权资产	791.47	2,820.95	-71.94%
无形资产	8,195.60	9,058.34	-9.52%
商誉	847.39	847.39	
长期待摊费用	934.58	1,528.51	-38.86%

递延所得税资产	5,567.32	5,387.27	3.34%
其他非流动资产	3,250.23	3,778.25	-13.98%
非流动资产合计	111,983.59	116,057.25	-3.51%
资产总计	488,767.84	544,255.06	-10.20%

增减变动幅度较大的资产项目分析：

（1）交易性金融资产2024年末余额较2023年末增长57.90%，主要系本期公司购买银行理财产品所致。

（2）应收票据2024年末余额较2023年末下降31.35%，主要系期末公司收到尚未到期的信用等级一般的银行承兑汇票减少所致。

（3）应收款项融资2024年末余额较2023年末下降50.68%，主要系期末公司收到尚未到期的信用等级较高的银行承兑汇票减少所致。

（4）合同资产2024年末余额较2023年末下降41.31%，主要系本期处置子公司股权导致未到期质保金金额减少所致。

（5）其他流动资产2024年末余额较2023年末下降43.79%，主要系本期处置子公司导致待抵扣进项税减少所致。

（6）在建工程2024年末余额较2023年末增长978.36%，主要系本期建设新车间所致。

（7）使用权资产2024年末余额较2023年末下降71.94%，主要系本期子公司提前退租所致。

（8）长期待摊费用2024年末余额较2023年末下降38.86%，主要系本期摊销结转以及处置子公司所致。

（二）负债项目分析

单位：万元

项 目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减(%)
流动负债：			
短期借款	27,069.16	39,127.88	-30.82%
应付票据	52,947.87	46,204.96	14.59%
应付账款	120,703.67	142,181.95	-15.11%
合同负债	54,184.49	69,944.53	-22.53%

应付职工薪酬	6,069.95	7,941.75	-23.57%
应交税费	5,105.25	3,944.59	29.42%
其他应付款	7,273.78	8,583.81	-15.26%
一年内到期的非流动负债	2,691.98	2,942.34	-8.51%
其他流动负债	8,779.75	13,610.55	-35.49%
流动负债合计	284,825.89	334,482.36	-14.85%
非流动负债：			
长期借款	9,400.00	16,000.00	-41.25%
租赁负债	95.39	1,381.37	-93.09%
预计负债	1,924.64	3,155.36	-39.00%
递延收益	21,612.16	22,555.26	-4.18%
递延所得税负债	24.45	41.30	-40.79%
非流动负债合计	33,056.64	43,133.29	-23.36%
负债合计	317,882.53	377,615.65	-15.82%

增减变动幅度较大的负债项目分析：

（1）短期借款2024年末余额较2023年末下降30.82%，主要系本期处置子公司所致。

（2）其他流动负债2024年末余额较2023年末下降35.49%，主要系本期处置子公司所致。

（3）长期借款2024年末余额较2023年末下降41.25%，主要系本期偿还借款所致。

（4）租赁负债2024年末余额较2023年末下降93.09%，主要系本期子公司提前退租所致。

（三）权益项目情况

单位：万元

项 目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减(%)
股本	78,024.22	78,024.22	
资本公积	322,943.25	327,736.83	-1.46%
减：库存股	2,399.76		
其他综合收益	-706.35	-706.90	0.08%
盈余公积	3,324.44	3,324.44	
未分配利润	-236,398.16	-243,401.69	2.88%
归属于母公司所有者权益合计	164,787.65	164,976.91	-0.11%

增减变动幅度较大的权益项目分析：

(1) 库存股2024年末较2023年末增加，主要系公司本期回购股份，用于注销并减少注册资本。

(2) 资本公积2024年末较2023年末下降1.46%，主要系本期购买子公司少数股权、子公司以自身权益工具对员工进行股权激励以及参股公司权益变动导致。

(四) 主要费用情况

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减(%)
销售费用	23,393.76	28,997.95	-19.33%
管理费用	18,316.86	23,563.20	-22.26%
研发费用	19,407.30	25,973.19	-25.28%
财务费用	960.34	2,249.75	-57.31%
所得税费用	1,380.78	3,029.60	-54.42%

(五) 现金流量情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减(%)
经营活动现金流入小计	249,632.33	316,350.25	-21.09%
经营活动现金流出小计	237,734.51	313,909.56	-24.27%
经营活动产生的现金流量净额	11,897.82	2,440.69	387.48%
投资活动现金流入小计	9,313.06	15,381.39	-39.45%
投资活动现金流出小计	17,216.93	6,437.70	167.44%
投资活动产生的现金流量净额	-7,903.87	8,943.68	-188.37%
筹资活动现金流入小计	42,760.77	40,815.12	4.77%
筹资活动现金流出小计	41,595.44	53,226.70	-21.85%
筹资活动产生的现金流量净额	1,165.33	-12,411.58	109.39%
现金及现金等价物净增加额	5,159.28	-1,080.95	577.29%

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上期增长387.48%，主要系本期销售回款增加及采购支出减少所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上期下降188.37%，主要系本期购买理

财产品资金净流出增加所致；

（3）筹资活动产生的现金流量净额较上期增长109.39%，主要系本期收回质押的大额定期存单，资金净流入增加所致。

科大智能科技股份有限公司董事会

二〇二五年四月十八日